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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá strategickými subkulturami v Izraeli a jejich vlivem na

strategické rozhodování. Práce navazuje na corpus literatury zabývající se strategickou kulturou.

Strategická kultura má vliv na to kdy, jestli a jak bude použita síla. Tři případy v této diplomové

práci se zabývají použitím síly ve vztahu k Íránu, Hizballáhu a Syrské občanské válce.

Strategická kultura nabývá podoby specifické strategická subkultury, která se projevuje jako

tendence ke konkrétnímu strategickému chování. Izraelská strategická kultura je detailně

zkoumána v průběhu svého historického vývoje v kontextu strategické kultury. Strategická

kultura a její aspekty jsou popsány na pozadí vývoje „národní bezpečnostní doktríny.“ Posuny

v strategické kultuře souvisí se změnami v strategickém prostředí a s vývojem nových

vojenských technologií a strategií vedení války.

Abstract

The thesis examines altering of Israeli strategic subcultures and their influence on

strategic decision-making. It expands the body of literature on strategic culture. The strategic

culture influences the decisions regarding when, if and how to use force. The three cases in this

thesis encompass strategic decision-making in regard to Iran, Hezbollah and the Syrian civil war.

The strategic culture takes a form of particular strategic subculture, which expresses a

preference for a particular kind of strategic behaviour. Israeli strategic culture is examined

thoroughly throughout its history in the context of strategic culture. The strategic culture and its

aspects are described on the background of evolving “national security doctrine.” The changes in

the strategic culture are correlated with the shifts in the strategic environment and with the

evolution of new military technologies and strategies of waging war.
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Introduction

The diploma thesis theoretical background is based in the ongoing debate over the

nature of the concept of strategic culture. Strategic culture itself focuses on inter-state

cultural differences as an explanatory factor, something what have been ignored by

most of other theories of international relations. Most of the scholars agree, that

strategic culture undergoes an evolution, which causes its alteration in time.

However, the timeframe of this progress presents an opportunity for contest. The

change in strategic culture is usually a slow process, in which its bearers absorb new

experience and conceptualize new knowledge. Yet, in some cases a sudden reversal

appears, when political elite rejects the most significant features of the previous

strategic culture and adopts nearly opposite regime. Alan Bloomfield brought into this

schism third alternative with his concept of strategic subcultures. Strategic

subcultures are part of concept, which divides national strategic culture into number

of variants, or subcultures. These subcultures are competing on the virtual battlefield

of ideas. One of them is the dominant, which defines leading narrative of the course

of events and it dictates strategic behaviour of the country. Other subcultures are

waiting in reserve for the opportunity to assume leadership. Such opportunity

presents itself through another notion of “strategic surprise.” The surprise comes in a

form of security crisis, which alters the elite’s view of the world.

In the diploma thesis, strategic subcultures are connected to the concept of

epistemic communities. This concept helps to mitigate the vagueness and sheds light

on social mechanism of the alteration of the strategic subcultures by providing it with

a concrete form and shape. Davis Cross brings strategic subcultures together with
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epistemic communities, defined as groups of individuals who share the same

professional background. At this point she clearly distinguishes her understanding of

the concept from more traditional definition of epistemic communities as groups of

individuals who share the same worldview.

Tamir Libel builds up his own work about the competition of subcultures in

Israel on this theoretical background. He examines four conflicts involving Israel

between 1982 and 2014. Each conflict represents an international crisis, that shook

the hierarchy between epistemic communities. His goal is to explain the change in

Israeli security policy through thorough analysis of official documents and record of

the debate. For this he uses “theory-testing process-tracing methodology,” which is

trying to prove the presence of the casual mechanism in the selected case.

Research target, research question, research hypothesis

The diploma thesis plans to build on previous work of Tamir Libel and unravel the

conundrum of alteration in Israeli security policy in years succeeding the end of his

analysis. During this period Israel conducted several operations inside of Syria and

continued to face Hamas on its southern border. Due to rapidly changing balance of

power in Syria, Israel has to face new challenges, which could be identified as

another international crisis. The goal of the thesis is to investigate the potential

impact of this latest crisis on the competing epistemic communities. The work will

seek to identify the key actors representing each community and investigate, whether

the latest crisis led to any changes in the balance of power between them. The
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hypothesis does not expect any other major reform to be discovered. Rather, it

expects some implications of change or activity with a potential to alter the current

balance of power to occur. It is expected, that other subcultures do not merely “wait

on the wings,” but they are actively reproducing their understanding, if not

challenging the hegemonic subculture.

Literature review

As a background for the thesis serves an article of Tomáš Karásek “Tracking shifts in

strategic culture.” It lays down the theoretical fundaments for the whole work. It

introduces evolution of the academic debate related to the strategic culture and

provides contextual understanding of the concepts used in the analysis.

The key point of departure is the Tamir Libel’s article “Explaining the security

paradigm shift: strategic culture, epistemic communities, and Israel’s changing

national security policy.” The thesis succeeds the article in time, and it is drawing

upon its methodological operationalization. The thesis seeks to draw on conclusions

of the article and expand its knowledge.

Among other, less important sources, there is “The culture of military innovation” by

Dima Adamsky. The book is focused on strategic culture and innovation in the

military affairs. As such, it can provide meaningful insights into the nature of the

problems faced by Israeli strategists.
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On the similar note is also the article of Raphael Marcus “Learning ‘Under Fire’:

Israel’s Improvised Military Adaptation to Hamas Tunnel Warfare” and “Military

Innovation and Tactical Adaptation in the Israel-Hizballah Conflict: The

Institutionalization of Lesson-Learning in the IDF.” Additionally, the first article is also

focused on the latest challenge, which IDF had to cope with, and could shed a light

on the processes parallel to the observed competition among the epistemic

communities.

Avi Kober’s “What Happened to Israeli Military Thought?” is concerned with the flaws

of overall strategic culture of the IDF. Such view is important for comparison of the

theoretical approach applied by the thesis. The fundaments on which it lays, the

general strategic culture should be always kept in mind. The epistemic communities

representing each of the subcultures all operate in the same cultural environment

and are based on shared historical background. Furthermore, Kober is directly

touching one of the epistemic communities and his assessment can add significant

insights into the thesis.

Conceptual and theoretical framework

The thesis departs from constructivist tradition, notably from the notion of strategic

culture. Within the realm of strategic culture, the thesis focuses on its alteration,

utilizing the concepts of strategic subcultures and strategic surprise. During the

operational phase of the analysis, concept of epistemic communities is linked to the

concept of strategic subcultures to gain measurable variable.
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Empirical data and analytical technique

Empirical data are expected to consist of primary documents and records of debate.

Theory-testing process-tracing methodology is going to be applied in a manner as

much similar to that of Tamir Libel’s article as possible in order to maintain continuity

with his conclusions. However, it seems to be clear, that his article describes already

concluded reform of the Israeli security policy and it is unlikely, that a similar reform is

going to take a place within the timeframe observed in this thesis. Therefore, it

remains to be seen, whether simply shortened variant of the methodological process

could be sufficient, or there is a need for additional adjustments into its components.

Planned thesis outline

- Introduction

- Conceptual/Theoretical framework

- Methods and data

- Empirical-analytical section

- Conclusions
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Introduction

Strategic culture, altered into strategic subcultures, influences the decision when, if

and how the force should be applied in foreign security relations. On the backbone of

the “national security doctrine,” the thesis is trying to describe how various

subcultures influence the strategic decisions. The three cases selected for this study

are all connected with Syria, Iran and the Israeli decision regarding the use of force.

The work should expand the literature on strategic culture and the concept of

strategic subculture. Israel with its history of wars and permanent conflict has

become a subject of multiple studies on strategic culture. Permanent uninterrupted

use of force allows for thorough examination of the phenomena. More complicated

and harder to observe phenomena of strategic subculture can be also analysed

better with multiple conflicts presenting different opportunities for application of

power. The work describes how changes in geopolitical environment and

development in technology affect the military and strategic thinking. The transition

from the conventional wars to asymmetric guerrilla style warfare and low intensity

conflict presented Israel with strategic dilemmas, which affected its military thought

and as well strategic decision-making. The latest developments in technology

triggered debates about potential new conceptualizations of waging war. The culture

played an influential role in the application of power and consequent lesson learning.

The plentiful use of force in various circumstances throughout the time and multiple

factors involved in the innovation and lesson learning create from Israeli strategic

thought intricate conundrum. Therefore, the thesis identifies specific cultural traits

and observes them throughout the history. The “national security doctrine” as the

main summary of Israeli way of war encompasses all important operational aspects

of Israeli deployment. Other cultural traits are closely observed as to provide an

2

explanation for any irregularity. The Israeli culture is very special. The Israeli

geopolitical situation is unique. The timeline of Israeli survival in hostile region is

unprecedented. All these factors make of Israel premium subject of academic

research.

1 Theoretical background


[…]


taking place on the Golan heights, Israel considered military intervention. It could

have toppled Assad several times. Syrian regime presented Israel with a convenient

opportunity for intervention, when it used chemical weapons against civilians. The

dilemma involved an impact which the Israeli intervention would have on other

warring parties. Israel could get caught in a protracted conflict with the Islamic state

and Al-Kaida. What decided the matter was reportedly the “casualty awareness.” The

Israeli decision-makers concluded, that the known threat of the Syrian regime is

preferable. Soon thereafter, the Russian intervention put a stop to any such

considerations.108

In order to combat the threat of the Islamist groups and preventing Hezbollah

form establishing a base in the vicinity of its border, Israel allied with several secular

rebel groups and secretly supplied them with weapons. The IAF frequently conducted

airstrikes deep within Syrian territory aimed at preventing convoys of advanced

weaponry to reach Hezbollah. Israel hoped that the Russian presence could help to

secure its interest and contain Iran. The Moscow agreed only to prevent the Shia

fighters from entering the close strip of 5-7 kilometres alongside the Israeli Golan
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Heights. This was not nearly enough. Israel reacted by striking Iranian targets deep

within Syrian territory in the military bases of the Syrian regime. It changed the rear of

the enemy into battlefield. Close to its border, Israel increased its support for the

allied rebel groups.109 Israel discarded its low profile and started to send its aid into

Syria in original packaging, while publishing data about its aid in the program “Good

Neighbour.”110 It also treated large numbers of rebels in its hospitals. Israel hoped

that these rebels can prevent Hezbollah from getting close to its border, but it was

also concerned with the small ISIS held enclave right next to its border. Israel

conducted air-strikes against the ISIS in the support of these rebels. Yet, all their

offensives have failed. However, Israel was able to negotiate a “reconciliation”

between the regime and some of its allied rebels, who from the time on acted as a

pro-government militia on Israeli border.111 Later in 2018, Israel negotiated with

Russia the takeover of the area by the regime forces in exchange for 80 kilometres

long distance, which the Iranian backed militias will have to keep from the Golan

heights.112 In the last episode so far, the Iran launched several rockets into Israeli

held Golan heights, which were shot down by the Israeli air defence system Iron

Dome and Israel retaliated afterwards. The both countries are setting red lines, while

Russia is acting as a moderating actor.113 In January 2019, within the context of US
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announced withdrawal from the region, Israel admitted its air-strikes in Syria as well

as funding of the rebels.114

3.4 Summary: the alteration of strategic subcultures

The conflict between proponents and opponents of the air strike on Iranian nuclear

facilities in terms of strategic culture can be best understood as a competition

between the “security orientation” and the “conflict orientation.” Netanyahu and

Barak, pursued a policy of force. Netanyahu has been accused of pursuing the strike

for political reasons. This view emphasizes the role of his political basis. Barak, who

was at the time a leader of the Labour Party, could not rely on the support of his

political basis. Whether his support was mere political game or genuine persuasion

about the appropriateness of this political course remains an open question.

Nonetheless, he opted in favour of the “conflict orientation.” Dagan, Diskin and

Ashkenazi preferred more subtle solution, which would not put the lives of military

personnel, nor the lives of civilians into jeopardy. Being political descendants of

Sharon, “hawk” who at the end of his career pursed a withdrawal from Gaza, they

could have followed his legacy and take a moderate stance towards the Iranian

threat. They could also oppose Netanyahu out of pure animosity or personal

antipathy. The fact remains, that among the military planners and decision makers

the opinions about the right course of action varied.

The Israeli tendency to rely on the “early warning” had a negative impact on

the deployment of the IDF, infringing on its deterrent capability. The treatment of the
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information as “clean intelligence” mislead the decision-makers and could have

cause a potential harm to national security through their inaccurate assessment of

the geostrategic security environment.

From the start of the Syrian civil war Israel kept low profile, while protecting

only its immediate interests in the close vicinity of its border. The “casualty

awareness” was among the reasons why Israel did not follow its tendency for

offensive approach and did not attempt to achieve the “battlefield decision” as

proposed some voices in the military. Instead, when its interests were not upheld by

the US neither by Russia, it relied on proxy rebel groups in the area and conducted

air-strikes deep within enemy territory, turning its rear into the battlefield. The ideas of

the OTRI group and their “campaign between wars” prevailed after initial hesitation.

Israeli targeted Iranian convoys to Hezbollah in order to prevent it from decrease its

capabilities in the next confrontation. It repetitively struck Iranian targets in an attempt

to create a deterrence and establish red lines. Israeli air-defence system Iron Dome

effectively worked as an active defence, and thus Israel did not have to escalate its

response in order to uphold its deterrence.

Conclusions

The thesis attempted to redefine the concept of strategic subcultures as an aspect of

strategic culture. The three cases of Israeli use of force have been examined and

different subcultures identified.

The conflict between proponents and opponents of the air strike on Iranian

nuclear facilities in terms of strategic culture can be best understood as a competition
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between the “security orientation” and the “conflict orientation.” The Prime Minister

Benjamin Netanyahu and Minister of Defence Ehud Barak represented the “conflict

orientation,” while the chiefs of Israeli intelligence community Meir Dagan and Yuval

Diskin and Chief of General Staff Gabi Ashkenazi represented the “security

orientation.” While Netanyahu and Barak pursued more confrontational approach, the

opposing trio emphasized the security and risks entailed in the operation.

The Israeli tendency to rely on the “early warning” had a negative impact on

the deployment of the IDF, infringing on its deterrent capability. The treatment of the

information as “clean intelligence” mislead the decision-makers and could have

cause a potential harm to national security through their inaccurate assessment of

the geostrategic security environment.

In the war in Syria, the approach of OTRI group epistemic community defined

the Israeli way of war. The “casualty awareness” alongside with the experience with

the new ways of war prevented the return of the previous approach to Israeli defence.

The new approach to waging war proved satisfactory.
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