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Criteria Definition Maximum Points
Major Criteria
Research question,

definition of objectives
10 6

Theoretical /
conceptual framework

30 23

Methodology, analysis,
argument

40 30

Total 80 59
Minor Criteria
Sources 10 7
Style 5 3
Formal requirements 5 3

Total 20 13
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Evaluation

Major criteria:

The thesis demonstrates clear enthusiasm of the author for the topic, and represents
a major asset working in its benefit. This is definitely not a thesis written after a
lukewarm choice of its main theme - to the contrary. The author delved into the
study of Israel’s strategy, and demonstrated fine understanding of its underlying
logic. The picture of it which the thesis paints is complex and vivid.

That being said, the thesis also suffers from several major problems. First of all, the
conceptual anchoring: while the thesis claims to be studying Israeli strategic culture
(or its subcultures), it mainly focuses on the military level. A more appropriate
concept, it would seem, would thus be military culture. The argument, made
throughout the thesis, that strategic matters in Israel are predominantly handled by
the military, with weak participation of civilian bodies, is valid, but should not
preclude more analytical clarity on this matter.

Secondly, the thesis also does not make very clear the distinction between the
underlying culture and strategy itself. The proponents of certain modes of strategic
thinking (such as the OTRI group) are identified as a military (or even strategic)
(sub)culture, but this seems to be too confining. While it is true that the author
attempts (to some degree successfully) to link the activities and outputs of such
groups to broader cultural issues (which come close to representing ‘national
character’, a concept once favoured by Colin S. Gray), more analytical clarity and,
specifically, detachment from the subject matter would be beneficial.

Thirdly, while the theoretical background is presented in a coherent (if not entirely
appropriate – see below) manner, the methodology of research is much weaker. The
thesis presents a stream of thought that is generally approachable and, due to the his
apparent fondness for the topic, often quite enlightening, but lacks better structuring
and analytical clarity.

Finally, the selection of the case studies is only partially explained. They seem to be
chosen to illustrate various features of contemporary Israeli military/strategic
culture, but such goal should be more explicitly outlined. Moreover, while the
respective chapter promises cases linked to the civil war in Syria, that is only
partially true.
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Minor criteria:

The author delved deep into relevant literature concerning Israel and its strategic
affairs, but the opening theoretical chapters (and, to some degree, the text as a
whole) suffer from a relative scarcity of references to the sources. The habit to quote
a source indirectly, through a reference to a text where it was mentioned, falls short
of established academic standards.

The text is generally well written, but on occasion the language gets rocky, with
clumsy formulations and some spelling and syntactic mistakes.

Overall evaluation:

The deep interest of the author in the topic has only partially been transformed into
a coherent analysis. The resulting thesis would have used better structuring, more
conceptual clarity, better explanation of the cases and more careful use of the
sources.

Suggested grade: C
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